
令和５年度 事 業 報 告 

 

 令和５年度の事業運営につきましては、事業計画に基づいて、高浜市を初め関

係機関のご支援ご指導のもと、多様な就業形態に対応するとともに、会員と役職

員が一丸となって事業拡大を図るべく諸施策を講じてまいりました。 

 事業実績におきましては、受注件数２，３０１件、受注金額は１９０，６５８

千円で、受注件数、配分金とも前年度より若干上回りました。令和４年度より始

めた地域社会を支えるワンコインサービスは昨年度より受注件数３３件増の  

７４件でした。独自事業においては会員各自の提案を生かし働く場の確保に努め、

受注金額３，１７９千円で昨年度より５２９千円増となりました。 

 労働者派遣事業は、事業収入金額が３２，００２千円で、前年度を若干上回る

結果となり、今後も引き続き会員の就業機会の多様化に対応し、地域に密着した

活動を心がけてまいります。 

 会員の拡大につきましては、初めての試みでショッピングセンターにおいて会

員募集の呼びかけを実施し、たくさんの方に周知することができました。また、

会員募集チラシの配布、機関紙「シルバーたかはま」を年３回発行、全世帯配布

を行いました。女性委員会が毎月開催している「おいでん茶屋」では、当シルバ

ーに興味を持っていただいた市民の方へ女性委員が説明することで入会していた

だけるケースも出てきています。毎月２回実施している入会説明会では、センタ

ーの制度・趣旨・仕組みなどの説明を行い、令和５年度は前年度より１２名増の

８４名（男性４１名 女性４３名）の方に参加していただきました。その結果、

会員数も３名増の４３３名となりました。 

令和４年度に縮小して開催したシルバーフェスタを令和５年度は多くの協賛を

いただき大々的に開催することができ、たくさんの市民の方々にお越しいただく

ことができました。地域の皆様、ご協力をいただいたすべての方に感謝申し上げ

ます。 

 安全・適正就業の推進におきましては、年 2 回の安全パトロール、講習会等を

実施し無事故で過ごせる安全就業可能な環境づくりに取組みましたが、事故件数

５件（傷害４件 賠責１件）と昨年より４件増となりました。 

 社会参加活動として、各地域との連携・共生を図りボランティア活動に参加し

ました。当シルバー主催のボランティア活動も３２名の方が参加し実施しました。 

 後継者育成については会員の技能向上、技能職会員の後継者育成を図る各種講

習会を開催しました。 

 今後も、シルバー人材センターの基本理念「自主・自立・共働・共助」のもと

に働くことを通じて生きがいや、やりがいづくり、そして地域社会貢献活動へ積

極的に参加し、これからも地域の皆様に信頼されるよう精進してまいります。 

以下、令和５年度の事業実績について報告します。 


